
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 536847 

Τριετής απαγόρευση θήρας μετά από πυρκαγιά 
σε περιοχή του Δασαρχείου Χαλκίδας στην περι-
φέρεια της Δ.Κ. Ψαχνών και Τ.Κ. Τριάδας της Δημο-
τικής Ενότητας Μεσσαπίων, του Δήμου Διρφύων-
Μεσσαπίων και της Δ.Κ. Νέας Αρτάκης του Δήμου 
Χαλκιδέων, για την προστασία των θηραμάτων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου (Α’ 143) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας», η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

2. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

3. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
ολοκλήρωσης της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των Δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ.  5 του άρθρου 3 της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Α’ 2415).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 
(Β’ 4528) εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24-03-2023 
απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Ε.Ε.Δ.Π. Θεσσαλίας -Στερεάς 
Ελλάδας του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Το π.δ. 365/2002 (Α’ 307).
10. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της Βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
11. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 

86/1969 (Α’ 7) και της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 177/1975 
«Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών του ν.δ. 86/1969 “περί δασικού κώδικος”» (Α’ 205).

12. Την υπ’ αρ. 414985/1985 (Β’ 757) κοινή απόφα-
ση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Ανα-
πληρωτή Υπουργού Γεωργίας, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 366599/16-12-1996 (Β’  1188), 294283/ 
23-12-1997 (Β’ 68/1998), 331794/12-03-1999 (Β’ 281) και 
87578/703/06-03-2007 (Β’ 581) κοινές αποφάσεις των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

13. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 37338/1807/2010 κοι-
νής απόφασης «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών 
για τη διατήρησης της άγριας ορνιθοπανίδας και των 
οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, όπως αυτή κωδικο-
ποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ» (Β’ 1495), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/23-02-2012 (Β’ 415) κοινή 
υπουργική απόφαση.

14. Το υπ’ αρ. 520587/28-09-2023 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Χαλκίδας σύμφωνα με το οποίο εισηγείται την 
απαγόρευση όλων των θηρεύσιμων ειδών για χρονικό 
διάστημα τριών (3) ετών, ήτοι για τα κυνηγετικά έτη 
2023-2024, 2024-2025 και 2025-2026 εντός έκτασης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5923

66597

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.11 23:43:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66598 Τεύχος B’ 5923/11.10.2023

συνολικού εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα 
τριών και εβδομήντα δύο στρεμμάτων (10.563,72 στρ.)

15. Την ανάγκη εξασφάλισης των αναγκαίων συνθη-
κών προστασίας και ανάπτυξης της πανίδας των περιο-
χών προκειμένου να επέλθει έστω και μακροπρόθεσμα η 
βιολογική και οικολογική σταθερότητα, αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε το κυνήγι όλων των θηραμάτων και 
για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών και για τα κυνηγε-
τικά έτη 2023-2024, 2024-2025 και 2025-2026 σε έκταση 
συνολικού εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα 
τριών και εβδομήντα δύο στρεμμάτων (10.563,72 στρ.) 
της Δ.Κ. Ψαχνών και Τ.Κ. Τριάδας της Δημοτικής Ενότητας 
Μεσσαπίων, του Δήμου Διρφύων-Μεσσαπίων και της 
Δ.Κ. Νέας Αρτάκης του Δήμου Χαλκιδέων της Π.Ε. Ευ-
βοίας, αρμοδιότητας Δασαρχείου Χαλκίδας Τμήμα που 
περιλαμβάνει την αποτεφρωθείσα από την πυρκαγιά 
της 21ης Αυγούστου 2023, έκταση καθώς και μη καμένη 
περιφερειακά αυτής, με περιμετρική οριογραμμή υπό τα 
σημεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, …….111, 112, 113, 1, όπως αυτή 
περιγράφεται και οριοθετείται παρακάτω:

Η αφετηρία της οριογραμμής απαγόρευσης άρχεται 
από την περιοχή «Σκληρό Ψαχνών» και από την συμβο-
λή της αγροτικής οδού προς θέση «Παλιουρή» και της 
αγροτοδασικής οδού προς «Προφήτη Ηλία», στρέφεται 
βόρεια και ακολουθεί τον δρόμο προς Συσκευαστήριο 
Αγροτικών Προϊόντων «Βουρδάνου» με κατεύθυνση 
ανατολικά συνεχίζει και συναντά αγροτικό δρόμο στη 
θέση «Κουλουργιάδα», συνεχίζει προς πρώην οικία 
«Ρωμαίου» και σε απόσταση 400 μέτρων από την οικία 
στρέφεται νότια του δρόμου όπου συνάντα το δασικό 
δρόμο που οδηγεί στα μαντριά «Μαντά». Ακολουθεί 
νοτιοανατολικά την αντιπυρική ζώνη όπου διαχωρίζει 
την καμένη έκταση, στρέφεται νότια νοητή οριογραμ-
μή προς τη «Ράχη Ασπρόχωμα» και καταλήγει σε καλλι-
εργούμενες εκτάσεις, στη συνέχεια συναντά αγροτικό 
δρόμο και με κατεύθυνση δυτικά έως να συναντήσει την 

επαρχιακή οδό Αρτάκης-Αγία Παρασκευή-Ψαχνά (απο-
θήκες «ΔΙΡΦΥΣ Α.Ε.»). Στρέφεται βόρεια ακολουθώντας 
την επαρχιακή οδό Αρτάκης - Αγία Παρασκευή - Ψαχνά 
συνεχίζει και στον πρώτο δρόμο που συναντά μετά την 
εκκλησία της Αγίας Παρασκευής στρέφεται βορειοανα-
τολικά ακολουθώντας αγροτικό δρόμο μέχρι το χοιρο-
στάσιο Αλέξανδρου Ματράκα, συνεχίζει τον αγροτοδα-
σικό δρόμο ανατολικά του λόφου «Προφήτη Ηλία» και με 
κατεύθυνση βόρεια συναντά και κλείνει στην συμβολή 
του αγροτικού δρόμου προς «Παλιουρή» και περιοχή 
νότια από το Σκληρό Ψαχνών.

Λεπτομερής απεικόνιση της έκτασης επί της οποίας 
δια της παρούσας απόφασης, απαγορεύεται το κυνήγι 
όλων των θηραμάτων, θα γίνει στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτη Γ.Υ.Σ., το οποίο θα συνοδεύει την σχετική Δασική 
Απαγορευτική Διάταξη (Δ.Α.Δ.), η έκδοση της οποίας θα 
γίνει από το Δασαρχείο Αλιβερίου, μετά την δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λεπτομερής απεικόνιση της έκτασης επί της οποίας 
δια της παρούσας απόφασης, απαγορεύεται το κυνήγι 
όλων των θηραμάτων, θα γίνει στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτη Γ.Υ.Σ., το οποίο θα συνοδεύει την σχετική Δασική 
Απαγορευτική Διάταξη (Δ.Α.Δ.), η έκδοση της οποίας θα 
γίνει από το Δασαρχείο Χαλκίδας, μετά την δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Το Δασαρχείο Χαλκίδας, παρακαλείται για την πα-
ρακολούθηση αποκατάστασης του βιοτόπου και των 
θηραμάτων και να επανέλθει στο τέλος της τριετίας με 
νέα πρότασή του.

Οι Κυνηγετικοί Σύλλογοι Ψαχνών και Χαλκίδας παρα-
καλούνται για την άμεση τοποθέτηση πινακίδων σήμαν-
σης και προειδοποίησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66599Τεύχος B’ 5923/11.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 4 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΜΙΛΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66600 Τεύχος B’ 5923/11.10.2023

*02059231110230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


